


青森市議会議長
奈良岡 隆 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名渡部 伸広 

令和5年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	163,761 円	
	研修費	106,160 円	
	広報費	505,500 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	3,479 円	
	資料購入費	115,200 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	20,000 円	
	計	914,100 円	
差し引き（収入－支出）		165,900 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 5年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		政務活動費(4~6月分)			、 270,000						
1	、3月28日	事務所費	家賃	██████		、 40,000	1/2	、 20,000	250,000	1	
2	、4月3日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		、 5,000	1/4	、 1,250	248,750	2	
3	、4月8日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		、 3,000	1/4	、 750	248,000	3	
4	、4月11日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		、 5,000	1/4	、 1,250	246,750	4	
5	、4月14日	資料購入費	日本教育新聞	日本教育新聞社		、 16,500		、 16,500	230,250	5	
6	、4月15日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北		、 4,000	1/4	、 1,000	229,250	6	
7	、4月16日	調査研究費	ガソリン代	株式会社 弘善商会		、 4,000	1/4	、 1,000	228,250	7	
8	、4月18日	調査研究費	ガソリン代	富士見総業株式会社		、 2,000	1/4	、 500	227,750	8	
9	、4月19日	調査研究費	ガソリン代	富士見総業株式会社		、 4,000	1/4	、 1,000	226,750	9	
10	、4月22日	調査研究費	ガソリン代	富士見総業株式会社		、 4,000	1/4	、 1,000	225,750	10	
11	、4月25日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		、 3,000	1/4	、 750	225,000	11	
12	、4月27日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		、 4,003	1/4	、 1,000	224,000	12	
13	、4月27日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		、 3,400		、 3,400	220,600	13	
14	、4月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		、 3,400		、 3,400	217,200	14	
15	、5月15日	調査研究費	携帯電話代	NTTファイナンス株式会社		、 14,049	1/2	、 7,024	210,176	15	1
16	、5月29日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		、 5,785	1/2	、 2,892	207,284	16	2
17								0	207,284		
18								0	207,284		
19								0	207,284		
20								0	207,284		
4 月 小 計					、 270,000	、 121,137		、 62,716	、 207,284		

令和5年5月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			207,284						
1	5月4日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,002	1/4	1,000	206,284	1	
2	5月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		2,000	1/4	500	205,784	2	
3	5月9日	調査研究費	ガソリン代	トヨタ小野グループサービス(株)		6,000	1/4	1,500	204,284	3	
4	5月12日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,024	1/4	756	203,528	4	
5	5月17日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,904	1/4	976	202,552	5	
6	5月19日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,935	1/4	983	201,569	6	
7	5月20日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,824	1/4	956	200,613	7	
8	5月26日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,000	1/4	1,250	199,363	8	
9	5月29日	資料作成費	インクカートリッジ代	ケースデンキ青森西店		940	1/2	470	198,893	9	
10	5月29日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	195,493	10	
11	5月30日	調査研究費	携帯電話代	NTTファイナンス株式会社		13,763	1/2	6,881	188,612	11	
12	6月5日	調査研究費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		1,500		1,500	187,112	12	
13	6月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,785	1/2	2,892	184,220	13	1
14								0	184,220		
15								0	184,220		
16								0	184,220		
17								0	184,220		
18								0	184,220		
19								0	184,220		
20								0	184,220		
5 月 小 計					207,284	57,077		23,064	184,220		

令和 5年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			184,220						
1	6月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		9,820	1/4	2,455	181,765	1	
2	6月5日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,700	1/4	1,175	180,590	2	
3	6月6日	調査研究費	ガソリン代	仙台港インター(株)東日本宇佐美		6,026	1/4	1,506	179,084	3	
4	6月6日	調査研究費	有料道路代	東日本高速道路株式会社		7,430		7,430	171,654	4	
5	6月6日	調査研究費	有料道路代	東日本高速道路株式会社		7,990		7,990	163,664	5	
6	6月7日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,326	1/4	831	162,833	6	
7	6月9日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,142	1/4	1,035	161,798	7	
8	6月10日	調査研究費	ガソリン代	北日本石油(株)仙台		5,976	1/4	1,494	160,304	8	
9	6月13日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,000	1/4	1,250	159,054	9	
10	6月20日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,832	1/4	958	158,096	10	
11	6月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400		3,400	154,696	11	
12	6月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	151,296	12	
13	6月27日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,943	1/4	1,485	149,811	13	
14	7月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,785	1/2	2,892	146,919	14	1
15								0	146,919		
16								0	146,919		
17								0	146,919		
18								0	146,919		
19								0	146,919		
20								0	146,919		
6 月 小 計					184,220	76,770		37,301	146,919		

令和 5年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			146,919						
1	7月1日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		1,929	1/4	482	416,437	1	
2	7月2日	調査研究費	ガソリン代	北日本石油(株)仙台		5,000	1/4	1,250	415,187	2	
3	7月5日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,997	1/4	1,499	413,688	3	
4	7月8日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,000	1/4	750	412,938	4	
5	7月15日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	411,938	5	
6	7月16日	調査研究費	ガソリン代	株式会社宮崎商店		3,000	1/4	750	411,188	6	
7	7月17日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,601	1/4	900	410,288	7	
8	7月20日	広報費	議会通信作成代	enHappyデザイン		76,000		76,000	334,288	8	
9	7月24日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		8,004	1/4	2,001	332,287	9	
10	7月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,400		3,400	328,887	10	
11	7月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	325,487	11	
12	7月27日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,395	1/4	848	324,639	12	
13	7月30日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,955	1/4	1,238	323,401	13	
14	8月28日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,785	1/2	2,892	320,509	14	1
15								0	320,509		
16								0	320,509		
17								0	320,509		
18								0	320,509		
19								0	320,509		
20								0	320,509		
7 月 小 計					416,919	131,466		96,410	320,509		

令和 5年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			320,509						
1	8月2日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,006	1/4	1,001	319,508	1	
2	8月17日	広報費	議会通信配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		30,855		30,855	288,653	2	
3	8月5日	調査研究費	ガソリン代	株式会社コニサーオイル		6,617	1/4	1,654	286,999	3	
4	8月7日	調査研究費	ガソリン代	株式会社コニサーオイル		4,944	1/4	1,236	285,763	4	
5	8月11日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		6,000	1/4	1,500	284,263	5	
6	8月17日	資料作成費	カードリーダー	ヤマダ電機		1,024	1/2	512	283,751	6	
7	8月18日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		7,007	1/4	1,751	282,000	7	
8	8月20日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,200	1/4	800	281,200	8	
9	8月28日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		7,727	1/4	1,931	279,269	9	
10	8月28日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,900		3,900	275,369	10	
11	8月28日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	271,969	11	
12	8月30日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		7,883	1/4	1,970	269,999	12	
13	9月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,785	1/2	2,892	267,107	13	1
14								0	267,107		
15								0	267,107		
16								0	267,107		
17								0	267,107		
18								0	267,107		
19								0	267,107		
20								0	267,107		
8 月 小 計					320,509	92,348		53,402	267,107		

令和 5年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			267,107						
1	9月2日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		5,000	1/4	1,250	265,857	1	
2	9月4日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,222	1/4	1,305	264,552	2	
3	9月12日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		8,590	1/4	2,147	262,405	3	
4	9月16日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,000	1/4	750	261,655	4	
5	9月17日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		3,210	1/4	802	260,853	5	
6	9月18日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		7,102	1/4	1,775	259,078	6	
7	9月21日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,553	1/4	1,388	257,690	7	
8	9月24日	調査研究費	ガソリン代	クローバー富田給油所		8,497	1/4	2,124	255,566	8	
9	9月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,900		3,900	251,666	9	
10	9月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	248,266	10	
11	9月28日	調査研究費	ガソリン代	クローバー富田給油所		4,000	1/4	1,000	247,266	11	
12	10月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,786	1/2	2,893	244,373	12	1
13								0	244,373		
14								0	244,373		
15								0	244,373		
16								0	244,373		
17								0	244,373		
18								0	244,373		
19								0	244,373		
20								0	244,373		
9 月 小 計					267,107	63,260		22,734	244,373		

令和 5年 10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			・ 270,000						
		前月繰り越し			・ 244,373						
1	10月1日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		6,640	1/4	1,660	512,713	1	
2	10月7日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		3,000	1/4	750	511,963	2	
3	10月11日	調査研究費	ガソリン代	クローバー富田給油所		7,007	1/4	1,751	510,212	3	
4	9月14日	研修費	交通費(10/12往復分)	東日本旅客鉄道株式会社		7,120		7,120	503,092	4	
5	10月12日	研修費	会議参加費	第85回全国都市問題会議実行委員会		10,000		10,000	493,092	5	
6	9月14日	研修費	交通費(10/13往復分)	東日本旅客鉄道株式会社		7,120		7,120	485,972	6	
7	10月13日	資料購入費	日本教育新聞	株式会社日本教育新聞社		16,500		16,500	469,472	7	
8	10月15日	調査研究費	ガソリン代	クローバー安田給油所		3,634	1/4	908	468,564	8	
9	10月16日	広報費	議会通信作成費	enHappyデザイン		75,000		75,000	393,564	9	
10	10月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,900		3,900	389,664	10	
11	10月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	386,264	11	
12	11月8日	広報費	議会通信配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		34,485		34,485	351,779	12	
13	11月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,786	1/2	2,893	348,886	13	1
14	10月28日	調査研究費	ガソリン代	クローバー安田給油所		3,309	1/4	827	348,059	14	
15	10月29日	調査研究費	ガソリン代	クローバー安田給油所		5,000	1/4	1,250	346,809	15	
16	10月10日	研修費	交通費(10/31分)	東日本旅客鉄道株式会社		33,260		33,260	313,549	16	
17								0	313,549		
18								0	313,549		
19								0	313,549		
20								0	313,549		
10 月 小 計					・ 514,373	・ 225,161		・ 200,824	・ 313,549		

令和 5年 11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			・ 313,549						
1	10月10日	研修費	交通費(11/2分)	東日本旅客鉄道株式会社		・ 33,660		・ 33,660	279,889	1	
2	11月2日	研修費	研修会受講代	地方議員研究会		・ 15,000		・ 15,000	264,889	2	
3	11月7日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		・ 5,000	1/4	・ 1,250	263,639	3	
4	11月14日	調査研究費	ガソリン代	クローバー富田給油所		・ 1,000	1/4	・ 250	263,389	4	
5	11月15日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		・ 3,000	1/4	・ 750	262,639	5	
6	11月17日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		・ 5,000	1/4	・ 1,250	261,389	6	
7	11月27日	調査研究費	ガソリン代	出光リテール販売(株)		・ 3,000	1/4	・ 750	260,639	7	
8	11月27日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		・ 3,900		・ 3,900	256,739	8	
9	11月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		・ 3,400		・ 3,400	253,339	9	
10	11月28日	調査研究費	ガソリン代	クローバー富田給油所		・ 4,000	1/4	・ 1,000	252,339	10	
11	12月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		・ 5,786	1/2	・ 2,893	249,446	11	1
12								0	249,446		
13								0	249,446		
14								0	249,446		
15								0	249,446		
16								0	249,446		
17								0	249,446		
18								0	249,446		
19								0	249,446		
20								0	249,446		
11 月 小 計					・ 313,549	・ 82,746		・ 64,103	・ 249,446		

令和 5年 12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			249,446						
1	12月2日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		5,000	1/4	1,250	248,196	1	
2	12月9日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		6,480	1/4	1,620	246,576	2	
3	12月21日	調査研究費	ガソリン代	クローバー安田給油所		5,864	1/4	1,466	245,110	3	
4	12月22日	資料作成費	インクカートリッジ代	ケーズデンキ青森西店		4,995	1/2	2,497	242,613	4	
5	12月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,900		3,900	238,713	5	
6	12月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	235,313	6	
7	1月29日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,786	1/2	2,893	232,420	7	1
8								0	232,420		
9								0	232,420		
10								0	232,420		
11								0	232,420		
12								0	232,420		
13								0	232,420		
14								0	232,420		
15								0	232,420		
16								0	232,420		
17								0	232,420		
18								0	232,420		
19								0	232,420		
20								0	232,420		
12 月 小 計					249,446	35,425		17,026	232,420		

令和 6年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			232,420						
1	1月2日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		6,520	1/4	1,630	500,790	1	
2	1月5日	広報費	議会通信作成費	enHappyデザイン		173,000		173,000	327,790	2	
3	1月10日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		5,000	1/4	1,250	326,540	3	
4	1月17日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		2,000	1/4	500	326,040	4	
5	1月20日	調査研究費	ガソリン代	クローバー富田給油所		4,136	1/4	1,034	325,006	5	
6	1月23日	調査研究費	ガソリン代	クローバー富田給油所		6,435	1/4	1,608	323,398	6	
7	1月25日	広報費	議会通信配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		116,160		116,160	207,238	7	
8	1月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,900		3,900	203,338	8	1
9	1月29日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	199,938	9	2
10	2月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,786	1/2	2,893	197,045	10	3
11								0	197,045		
12								0	197,045		
13								0	197,045		
14								0	197,045		
15								0	197,045		
16								0	197,045		
17								0	197,045		
18								0	197,045		
19								0	197,045		
20								0	197,045		
1 月 小 計					502,420	326,337		305,375	197,045		

令和 6年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			197,045						
1	2月3日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		6,240	1/4	1,560	195,485	1	
2	2月10日	調査研究費	ガソリン代	クローバー安田給油所		3,565	1/4	891	194,594	2	
3	2月14日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		5,000	1/4	1,250	193,344	3	
4	2月24日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		5,000	1/4	1,250	192,094	4	
5	2月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		3,900		3,900	188,194	5	1
6	2月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	184,794	6	2
7	3月27日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		5,784	1/2	2,892	181,902	7	3
8								0	181,902		
9								0	181,902		
10								0	181,902		
11								0	181,902		
12								0	181,902		
13								0	181,902		
14								0	181,902		
15								0	181,902		
16								0	181,902		
17								0	181,902		
18								0	181,902		
19								0	181,902		
20								0	181,902		
2 月 小 計					197,045	32,889		15,143	181,902		

令和 6年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			・ 181,902						
1	、 3月1日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		、 6,240	、 1/4	、 1,560	、 180,342	1	
2	、 3月10日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		、 5,000	、 1/4	、 1,250	179,092	2	
3	、 3月18日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		、 5,000	、 1/4	、 1,250	177,842	3	
4	、 3月26日	資料購入費	東奥日報	(有)鎌田新聞店		、 3,900		、 3,900	173,942	4	1
5	、 3月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		、 3,400		、 3,400	170,542	5	2
6	、 3月27日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		、 4,000	、 1/4	、 1,000	169,542	6	
7	、 3月30日	調査研究費	ガソリン代	エネクスフリー株式会社		、 3,000	、 1/4	、 750	168,792	7	
8	、 4月30日	調査研究費	インターネット利用代	ソフトバンク株式会社		、 5,784	、 1/2	、 2,892	・ 165,900	8	3
9								0	165,900		
10								0	165,900		
11								0	165,900		
12								0	165,900		
13								0	165,900		
14								0	165,900		
15								0	165,900		
16								0	165,900		
17								0	165,900		
18								0	165,900		
19								0	165,900		
20								0	165,900		
3 月 小 計					・ 181,902	、 36,324		、 16,002	・ 165,900		